UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (PPGMEC) da Escola de Engenharia
da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital nº
3023/2025, publicado em 3 de novembro de 2025, no Diário Oficial da União.

Onde se lê:

ANEXO III
Tabela com datas importantes para o Edital (ver https://ppgmec.eng.ufmg.br/).

Data
Descrição

03/11/2025
Data de abertura das inscrições para o processo seletivo

02/12/2025

Data de término das inscrições para o processo seletivo.

03/12/2025 Divulgação da lista de candidatos com inscrição
homologada.

06/12/2025
Data-limite para o envio de pedidos de recursos
referentes à homologação das inscrições.

7/12/2025 Realização de prova oral com os candidatos ao
doutorado, conforme programação divulgada no site do
Programa.

7/12/2025 Realização de prova escrita com os candidatos ao
mestrado, presencial em local a ser divulgado no site do
Programa.

8/12/2025 Divulgação do resultado do processo seletivo
considerando todas as etapas e o resultado do recurso da
prova de conhecimentos.

18/12/2025

Data-limite para envio de pedido de recurso.

23/01/2026
Divulgação do resultado final do processo seletivo, após
consideração dos pedidos de recurso.

16/2/2026 Data limite para envio de comprovação de conclusão de

Edital de Retificação 4730084         SEI 23072.246324/2025-19 / pg. 1

https://ppgmec.eng.ufmg.br/
https://ppgmec.eng.ufmg.br/

curso de graduação.

Leia-se:

ANEXO III
Tabela com datas importantes para o Edital (ver https://ppgmec.eng.ufmg.br/).

Data
Descrição

03/11/2025
Data de abertura das inscrições para o processo seletivo

02/12/2025

Data de término das inscrições para o processo seletivo.

03/12/2025 Divulgação da lista de candidatos com inscrição
homologada.

06/12/2025
Data-limite para o envio de pedidos de recursos
referentes à homologação das inscrições.

10/12/2025 Realização de prova oral com os candidatos ao
doutorado, conforme programação divulgada no site do
Programa.

10/12/2025 Realização de prova escrita com os candidatos ao
mestrado, presencial em local a ser divulgado no site do
Programa.

11/12/2025 Divulgação do resultado do processo seletivo
considerando todas as etapas e o resultado do recurso da
prova de conhecimentos.

21/12/2025

Data-limite para envio de pedido de recurso.

23/01/2026
Divulgação do resultado final do processo seletivo, após
consideração dos pedidos de recurso.

16/2/2026
Data limite para envio de comprovação de conclusão de
curso de graduação.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Pereira Porto, Subcoordenador(a), em
11/11/2025, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4730084 e o código CRC 0605372C.

Edital de Retificação 4730084         SEI 23072.246324/2025-19 / pg. 2

https://ppgmec.eng.ufmg.br/
https://ppgmec.eng.ufmg.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.246324/2025-19 SEI nº 4730084

Edital de Retificação 4730084         SEI 23072.246324/2025-19 / pg. 3

	Edital de Retificação 4730084